Coantia. Dorvantium. Anava.

Coancia, *B*. Anava, *omittit P*.

## EAST COAST RIVERS? 252-64

Bdora. Novitia. Adron. Certisnassa. Intraum. Antrum. Tinea. Liar. Lenda. Vividin. Durolavi. Alauna. Coguveusuron.

Certisnassa, *V*, *B*. Bdora-Intraum, *omittit P*.

## SOUTH COAST RIVERS. 265-71

Durbis. Lemana. Novia. Raxtomessa. Senua. Cunia. Velox.

Raxtomessasenna, *P*, *V*, *B*.

Finitur autem ipsa Britan(n)ia. A facie orientis habet insulam Thile, ultra insulas Dorcadas; a facie occidentis, ex parte provinciae, Galliam et promunturium pyrenei; a facie septemtrionali insulam Scotiam; a facie meridiana Germaniam antiquam.

autem, *omittit B*. et et insulam Dorcadas, *B*. provinciam Gallicam, *B*. promuturium, *V*, *P*. punurei, *V*, *B*. septemtrionalis, *P*, *B*. insula Scotia, *V*, *P*. Germania antiqua, *V*, *P*.

## IRELAND

Iterum in eodem oceano occidentali post ipsam magnam Britan(n)iam, simulque et amplius longius ut diximus quam omnes insulae, altra magna, finita parte septemtrionali, magis ex ipsa occidentali est insula maxima quae dicitur Ibernia; quae, ut dictum est, et Scotia appellatur. Cuius post terga, ut iam praemisimus, nullo modo apud homines terra invenitur.

altra finita magna, *B*.

## IRISH RIVERS. 272-4

Per quam Scotiam transeunt plurima flumina. Inter cetera quae dicuntur. Id est: et Sodisinam. Cled. Terdec.

## WESTERN ISLES, I. 275-89

Iterum in ipso oceano occidentali ponuntur diversae insulae. Ex quibus aliquantas nominare volumus. Id est:

Corsula. Mona. Regaina. Minerve. Cunis. Manna. Botis. Vinion. Saponis. Susura. Birila. Elaviana. Sobrica. Scetis. Linnonsa.

in, *omittant V*, *P*. oceano, *V*. Ririla, *B*. Elaviani, *P*. Linonsa, *V*, *B*.

## WESTERN ISLES, II. 290-301

Item ad aliam partem dicitur insula Magancia. Anas. Cana. Atina. Elete. Daroeda. Esse. Grandena. Maiona. Longis. Eirimon. Exosades, ubi et gemmae nascuntur.

Magantia, *V*. Daroecla, *P*. Gradena, *P*. Erimon, *B*.

## ORKNEYS. 302

Legimus vero in ipso oceano, iam expleta parte occidentali, tanquam ad partem regredientes meridianam sunt numero insulae triginta tres, quae et Dorcades appellantur. Quae quamvis non existant omnes excultae, attamen nomina illarum volueramus, Christo nobis iuvante, designare. Sed quia peccatis emergentibus suete a diversis gentibus ipsa dominatur patria, et ut barbarus mos est variis vocationibus easdem insulas appellant.

Legimus ut, *P*. xxxiii, *B*. valueramus, *P*.

There may be added an extract from V, 30. 303-306

Iterum sunt in ipso Oceano (insulae) quae dicuntur, Vectis. Malaca. Insenos. Taniatide.

Nectis, V. Tamatide, P.

The following passages, germane to the work as a whole, also apply to the British section:

I. 1. Sub Dei qui militant imperio, eius legem observare in(h)iant et beatae atque infinitae gloriae perfrui bono desiderant, si sine dolo mentis et absque hypocrisi caritatem proximis suis impendunt, ut ab ipso, qui caelorum possidet sceptrum et terrarum continet regna, frequentius ammonentur, et gratis dare omnibus petentibus, sicut acceperunt ab ipso deo et salvatore nostro, vehementius praestantur.

Quam ob rem, o mi frater carissime, postquam divina aspiratione praeditus me compelleres ut ego per pullidines subtilius tibi indicem mundum, recordare debes quod ait in sanctis scripturis Dominus dicens 'ubi eras quando ponebam fundamenta terrae? Indica mihi, si habes intelligentiam. Quis posuit mensuras eius, si nosti, vel quis tetendit super eam lineam?' Et alibi, 'altitudinem caeli et latitudinem terrae et profundum abyssi quis mensus est?' Sed tantum cum propheta clamemus, 'Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Omnia in sapientia fecisti.' Nam quod apud humanum sensum possibile est, multorum philosophorum relegendi libros Christo iuvante in quantum valeo. Aio tibi, licet in India genitus non sim neque alitus in Scotia, neque perambulaverim Mauretanium simul nec perscrutatus sim Scythiam aut per quadragines ambulaverim mundi; attamen intellectuali doctrina imbui totum mundum diversarumque gentium habitationes, sicut in eorum libris sub multorum imperatorum temporibus mundus iste descriptus est. Sic enim ait quidam philosophorum, 'Romani tam per sapientiam plurimos amplectentes quam muneribus oblectantes seu armis debellantes totum mundum sibi subditum multis fecerunt temporibus'. Quod et testatur mihi sanctum Christi dei nostri evangelium, dicens 'exiit edictum ab Augusto Caesare ut describeretur universus orbis'. Sed et doctrina sanctorum apostolorum per totum divulgata est mundum, quemadmodum scriptum est, 'In omnem terram exivit sonus eorum, et in finis orbis terrae verba eorum'. Nam, ut praelibatum est, Christo nos iuvante diversa subtilius ad narrandum tuae iussioni parebo, ni fallor, nisi variae gentes sua prae nimia superbia concupiscentes alienas aut meliores patrias, aut fortasse ab aliis nationibus graviter afflictas, a propriis cespitibus transmetatae sunt, et, ut barbarus mos est, forsitan ut olim nominatae sunt patriae civitates vel flumina nuper aliter appellentur.

I. 18. Potuissemus etenim Christo nobis iuvante subtilius dicere totius mundi portus et promuntoria atque inter ipsas urbes miliaria, vel quomodo cunctae patriae aut qualiter ponuntur mirifice depingendo designare. Sed ideo, tanquam lectione nostra cosmographiae exactionem facientes, omnes designationes vel quae plura fuerunt polylogiam fugientes taciturnitati commendavimus.